14 Et in hoc decisiones fuerunt necessariæ. Quoniā de iure cōmuni erat articulus cōtraversus: vtrū donatio, quę nō erat in officiosa, tempore quo fuit facta, possit rescindi per querelā, si ex post facto, propter diminutionē bonorū, reperiatur inofficia tēpore mortis. In quo gl. magna. prope finem. q.9.in.l.1.C.de inof.dona. & ibi Cyn.q.5. & Bar.Albe.Bal.Pau.Sali. & alij tenuerūt donationē nō posse rescindi: cū à principio fuerit valida, & perfecta. l.perfecta donatio. C.de dona. quę sub mo. Et hæc opinio de iure cōmuni erat verior ex traditis à Moli.in tractat.de inoffi.dona.nu.3.8.Cuius cōtrariū tenuerūt Mart. quę refert ibi Cyn. & Petrus de Bellap. quorū opinio ex hac lege & d.l.3.est approbata, summa ratione. Vt etiā si ex post facto donatio fiat inofficia, propter diminutionē semper sit regulāda secundū bona relicta tēpore mortis: vt not. Mati.in.d.l.3.

glo.fin.nu.2. & Gomez in.l.29.num.35.ver. secundo infero.

<sup>15</sup> Illud aduertendum est, quod iam dixi, & nunc repeto: ita patri alienationem bonorum, seu dispositionem permisam, in dampnum meliorationis praecedentis, si omnis fraus absit. Alias inter bona computarētur, quæ dolo factum est, ut absint. l. 1. §. cōfertur. l. 2. §. de illis. ff. de colla. bonorum. Intelligimus autem de ea fraude, quæ non sit etiam nocitura legitimis, sed quæ posse sit per filios reuocari. Alias nulla ratio patitur, vt cedat in damnum legitimarum. Quæ non possunt etiam fraudari, secundum Bart. in dict. l. non usque adeo. ff. si quis à par. fuit. manum. & supra dictum est, Et sic fraus, maiori priuilegio, non debet nocere legitimis, quam meliorationi. Cum illarum cōseruandarum causa fiat redactio meliorationis, alias irreuocabilis, ad tempus mortis, ex hoc tx. Quid enim si pater post factam meliorationem fraudandi causa proiecisset reliquum patrimonium in mare? Quamuis gl. in. l. 1. C. de inof. dona. q. 6. dicat cederet dāno legitimarum, cū qua ibi transirent omnes, & sequuntur expresse Bal. n. 3. & Ang. n. 5, & probatur in. l. 1. §. sed si forte. ff. si quid in frau. patron. ibi. Nam & si accēptum premium libertus prodegitset: iure tamē isto filij nō impedirētur agere querela aduersus donationē ex hoc tx. ut diximus nu. praecedenti. Cū satis sit donatio nem tempore mortis reperiri in officiosa. Quod si post meliorationē tertij & quinti fieret donatio extraneo, non valeret, nec noceret meliorationi. Satis enim dicitur fraudare, qui alienat titulo lucrativo. l. qui autem. §. simili modo. ff. de ijs quæ in frau. credi. Sed eo casu necessarium est filiis querelare eā extranei donationē. Nā ex quo donatio filiij tanquam irreuocabilis, & prima, nō fuit in officiosa: nō potuit ex post facto fieri per alterā donationē. Quæ tanquam posterior, & in officiosa, querelanda erit per filios. Argumento. l. si libertus. §. fin. de iure patro. & tradit Bartolus, numero. fin. in. l. 1. C. de in officios. dona. quem ibi sequuntur omnes. Si autem extraneus donatarius facta excussione reperiatur non soluendo, posset reuocari melioratio, pro implendis legitimis, prout si pater eam quantitatē prodegitset, per ea quæ dicta sunt. Si autē dānatio fieret alterī filio, etiam simileiter (quæ ex. l. 10. infra. solet in tertium & quintum imputari) non valeret, ut simplex, cum de ijs partibus sit iam despositum: sed valeret pro legitima. Et hæc, & alia quæ uis facta filio (etiam ex causa quantuncumque

necessaria, puta dotis) non minueret præcedentem meliorationem tertij & quinti. Quim potius donationes iste facte post meliorationem irreuocabilem (licet non reperiantur inter bona defuncti tempore mortis) agregandæ tamen erunt eius patrimonio (saltim verbaliter) ut sustineatur, & non decrescat melioratio præcedens. Reputatur enim, quoad hoc, esse in bonis; quia alia fraudaretur primus donatarius, ut dicam in. l. 9. infra. glo. l. & glo. 2. nu. 31. Sed nec potest videri alienatum quod filius pro legitima datum est. Sic enim data non minuant patrimonium, sed aleuiant: cum sit datum filio succedere debenti, & sit quasi solutio debitum iuxta glo. in. l. si emancipata. C. de iuris & facti igno. Et non est iustus: talem dispositionem minuere meliorationem præcedentem. Cum sit etiam ea dispositio subiecta eidem reductioni ad bona relata tempore mortis: ut vel per collationem, aut querelam reducatur ad debitum modum successionis. ut in. l. 1. & per totum. C. de inofficio. donat. & in authenticâ. unde si parens. C. de inofficio. testa. & in. d. l. 3. tit. 8. infra.

16. Et ex præcedentibus infertur comprabatio illius opinionis, quam supra tenuimus in. l. 5. gloss. 3. in fine. scilicet, quod melioratio tertij & quinti (quamvis irreuocabilis) remanet obnoxia æri alieno futuro parentis: ut eius etiam ratione possit minui. Ita, ut si tempore mortis patris, bona reperiantur diminuta propter æs alienum, post factam meliorationem contractum, & eo respectu, melioratio non possit contineri intra tertium & quintum bonorum tempore mortis: sit resecanda tanquam inofficio, & reducenda ad bona relata tempore mortis, ex ratione huius text. & eorum, quæ supra dicta sunt. Cum enim pater possit interim disponere de suis bonis: & ea diminutio, fraude cessante, contingens noceat meliorationi præcedenti, quamvis irreuocabili, & tradita: satis dicuntur bona diminuta propter æs alienum, cui subiacent. l. subsignum. & bona de verborum significatione. l. si quis mandatu. in fine. ff. de nego. gesta.

In quo proposito non omittam quod post huius operis primam editionem Velasquius in. l. 2. 1. Tauni. glo. 1. num. 15. libet enim his nostrani opinionem contempserit, & miscendo maioratum, & meliorationem irreuocabilem, in utroque securius verius credit, debita contracta post donationem, non

grauare donatariū. Ex eo, quia si debita posteriora deducerentur ex melioratione irreuocabili ante à facta, per indirectum reuocaretur, quod expressè nequiret reuocari: & donatarij nimis fraudarentur. Maximè, si donatio esset ex causa onerosa matrimonij cum tertio. Quia nurui, & filijs nascituris præjudicium fieret. Possent què parentes animo reuocādi meliorationem, & fraudandi donatarium, plurima debita contrahere. Et hanc opinionem dicit tenere Gomez. in l. 40. Tauri. num. 72. ad finem. & Peralta in l. 3. §. qui fidei commiss. num. 128. de hæred. instituend. & Molin. libro. 1. capit. 10. numer. 11. & Mieres. 1. par. quæ st. 24. nam. 35. Quibus dicit non obstat nostram cōsiderationem, de regulanda melioratione secundum tempus mortis, ex hoc tex. & l. 3. suprà. Quia dicit non benè ex eo deduci, donationem quotæ minui ex debitis posteà à meliorante contractis. Quia cum quantitas quotæ (licet incerta sicut) à domino donantis a tempore factæ donationis irreuocabilis exierit, nec hypotœcæ subiici potuit, nec alienatione minui. Quid ingeniose à simili dicit probari: ex l. 9. infra, dum ibi melioratio non deducitur à dote, nec à donatione propter nuptias, seu alia conferenda. Cuius rationem eandem dicit esse, quod dos, aut donatio propter nuptias, seu alia conferenda, statim cum fuit effecta irreuocabilis, à dominio parentis exiuit, nec postulat per donationem posteriorem minui. Sicut è conuerso melioratio irreuocabilis nō minueretur per constitutionem dotis posteriorem, quantumcumque sit necessaria. Maximè, quia si debita deducenda sunt ex cumulo totius hæreditatis, inter ea, congruum est deducere meliorationem irreuocabilem, maximè ex causa onerosa, cum respectu eius pater iam debitor effectus sit. Hæc ille.

Expediret profecto, ut aut rectius percepisset, aut moderatius reprobasset. Est enim opinio nostra verissima, & in dubiabilis, supposita relatione ad tempus mortis, de qua in hoc tex tu. Ex qua necessario deducitur meliorationem, etiam irreuocabilem precedentem, debere pro rata minui ratione eris alieni, citra dolum & fraudandi animum posteà contrahi. Alias legi timæ aliorum filiorum (quarum conseruandarum causa, fit redditio meliorationis ad tempus mortis, ut dictum est) minueruntur dicto ergo alieno. l. Papinianus. §. quarta. de inoffic. testamento. remanente melioratione integra, & non diminuta: &

sic pater disponeret de maiori tercio & quinto, quam sibi licet in preiudicium filiorum. quod esse non debet. Et procedit hoc, non solum si filius melioratus institutus aeat hereditatem, sed etiam si repudiet. Nam quamvis nec adiens, nec repudiatis, possit a creditoribus respectu donationis conueniri pro parte alieno post donationem causato, (licet repudiatis possit, pro parte alieno tempore donationis quotque contracto, quod tamen fuit oblitum, emersit autem ex post facto, ut diximus in l. 5. supra glo. 4. nu. 13.) nec creditores futuri possint donationem reuocare (etiam si ab ipso donatore possit alias reuocari, ut dixi in l. 1. supra glo. 9. nu. fin.) nisi constaret esse facta in eorum fraudem, iuxta glo in auth. sed iam necesse. C. de dona. ante nup. quam ibi sequuntur DD. & not. Bart. §. in l. ait prætor. §. ita demum. ff. quæ in fraud. cred. & Ias. in §. item si quis in fraudē. nu. 62. de actio. Pro minuenda tamē melioratione ratione eris alieni: quæadmodum adeunte donatario, in iudicio familiæ. hæc iste extracto omni eris alieno, fit regulatio tamē meliorationis, quam legitimarum, secundum tempus mortis: eodem modo donatario repudiante, alij fratres, quorum legitimæ reperiuntur diminutæ hinc, propter æs alienum, inde propter meliorationem: cum æs alienum non possint recusare, cū vincat & minuat legitimas, ut in dict. §. quarta. eius occasione per querelam reuocant meliorationem, in quantum sit necessum pro implendis legitimis, ut in alia quavis iusta diminutione bonorum supra dictum est.

Non obstat simile, quod aducit. de l. 9. infra. Est enim diuersatio donis, seu donationis propter nuptias, quā æris alieni ex post facto contracti. Nam quāvis post facta melioratione irreuocabilē, patri permittatur de bonis disponere, & ea diminutio noceat meliorationi, secundū tēpus mortis: id tamen citra fraudē intelligendū est. Et sic excluditur titulus lucratius donationis, quamvis alias necessarie, ut ea non noceat meliorationi irreuocabili præcedenti. Quim & dōs, seu donatio data filio non potest dici minuere patrimoniu, prout minuit æs alienū. Cū enim sit alienatio in filiu succedere debent, potius est quasi solutio debiti, ut modo d'cebamus n. 15. in fi. Et sic nulla ratio patitur, ut melioratio irreuocabilis tertij & quinti prædens minuatur per tales dispositiones. Cum ea sit regula ordinaria, ut prima donatio non minuatur per secundam, secundū

glos.in.l.Titia Seio.9.Imperator.de lega.2.l.perfecta donatio.  
 C.de dona.quæ sub mo.Nec alij filij patiuntur iniuriā, quibus(ob id)nec legitima tollitur,aut minuitur. Nam etiā si dos, vel donatio posterior esset inofficiosa:potest, & debet potius, quam prior (quæ iure facta est, & non fuit inofficiosa) per que relā reduci ad debitū modū successionis.Quod nō est in ēre alie no, q̄ nec potest reuocari aut recusari:& cū minuat legitimas, vt in.d.9.quarta,null' recursus remanet filijs, nisi aduersus me liorationem.Et hēc est ratio illius.l.9.quatenus in sensu contra rō probat,meliorationem irreuocabilē p̄cedentem non minui per constitutionēdotis,aut aliās sequentem:vt ibi dicemus glo.1.& latius gl.2.Non obstat,quod hac via fiat preiudicium meliorato.Quiā non est maius priuilegium meliorationis, etiā ex causa onerosa, quam legitimę filiorum:cum vtrumque ea dem dispositione vtatur, & attento valore bonorum tempore mortis reguletur. Aliās pater disposeret de maiori tertio & quinto,quam legitimæ restantes,deducto xre alieno tempore mortis,paterentur. Et sic melioratus non potest dici iniuriā pati ex natura legali negotij.Non obstat, quod daretur locus fraudibus,& animo reuocandi, seu fraudandi, posse debita contrahi.Quiā casus iste induxitibilis est, nec in eo loquimur vt supra etiam explicuimus, sed in xre alieno bona fide, & ex causa necessaria citra fraudem contracto.

Non obstat authoritas Gometij, Per akt. Molin. Mieres.  
 Nam Gomezius,& Molin.diuerso casu loquuntur,in maiora tu, scilicet, factō Regia facultate irreuocabiliter. Peral.autem, eodem vitio laborat, quo Mieres , quatenus coniungunt etiam meliorationē.\* Versatur autē inter vtrumq; lōga differentia.  
 Nam maioratus irreuocabilis factus Regia facultate, non potest reuocari,aut diminui per x̄s alienum ab institutore contractum. Non enim habet illam relationem ad bona relata tempore mortis, quam habet melioratio ratione legitimarum aliorum filiorum.Qui bus cum per meliorationem lēdi non possit merito x̄s alienum postea contractum, quod diminuit legitimas,debet etiam diminuere meliorationem,et iam irreuocabilem:ne ipsa remanente integrā,legitimā minuatur. Maioratus autem irreuocabilis non potest lēdi per x̄s alienum sublequens. Quiā Regia facultas, qua fulcitur, quæ p̄stat licentiam nocendi legitimis aliorum filiorum, rejicit quancun-

que diminutionem bonorum instituentis in dānum aliorum filiorum. Et hanc opinionem, & differentiam notauit benē idē Ludo. Moli.lib.4.c.2.num.28. quem nec ille vidit, nec ego cū hæc tunc scripsisse.

- 18 Ex quo infertur, quod etiā si melioratio irrevocabilis esset vinculata, iuxta l. 1 r. infra. adhuc minueretur ratione eris alieni futuri, iuxta supradicta. Quia facultas vinculandi ab illa lege concessa, non præstat licentiam nocendi legitimis aliōrum filiorum, prout conceditur à Rege in facultate vinculandi. Et sic non obstante irrevocabilitate, & vinculo meliorationis, erit reducenda ad tempus mortis, ex hoc text. Ut deducto omni ære alieno, etiā post factam meliorationem contracto, computetur siue in collatione, siue in querela.
- 19 Illud aduertendum est, quod si debita hereditaria post factam meliorationem irrevocabilem, causata absorberent bona reliqua tempore mortis, & insuper meliorationem filij, aut eius partem, & filius donatarius repudiaret hereditatem: Tunc quāuis consulto egissent alij filij, si fauore fratri donatarij, renuntiarent querelæ, cum creditores de per se non possent revocare donationem, que non esset in eorum fraudem facta, ut dictum est. Si tamen fratres (fauore creditorum), quibus aduersus fratrem donatarium velint consulere, & gratificari, agerent querela, non esset ex donatione extrahendum quæ alienum, sed tantum legitimæ filiorum, remanente valida donatione pro eius tertia & quinta parte, & insuper legitima donatarij. Cum nec donatio possit revocari per creditores, nec illæ eius partes per fratres. Qui tamen rationem legitimarum, quas revocant, tenebuntur respondere creditoribus, quibus legitima semper obnoxia est, ut in dict. l. Papi. 9. quarta de inoffic-testamen. Ex quibus videtur opinionem nostram remanere satis comprobata ab iniusta contradictione Velasquij. Per quæ etiam cauendum est à Gute, alias docto. libro. 2. question. 53. qui eandem opinionem cum Peral. & Mier. aplexus est. Eius enim opinio in maioratu, non in melioratione, (quamvis vinculata) intelligenda est.

- 20 Quamvis autem text. iste loquatur particulariter in tertio, & per consequens non videatur extendus ad quintum, prout etiam videtur urgentius colligi. ex l. 3. supra. Quæ cum in principio (quatenus tractat de arbitrio patris assignandi rem

pro melioratione) expresse loquatur tertio & quinto: statim infra, quando tractat de relatione valoris ad tempus mortis, specialiter restringit se ad tertium. Con tanto que no excedat et dico tertio. Adhuc tamen ista decisio pro regulanda in officiositate donationis, de qua agimus, procedit etiam in quinto, prout benè aduertunt Tello, & Matien. hic. Et probatur expreste in l.3. tit. 8. infra: quæ est lex quondam. 29. Tauri. Quæ est generalior ista, & loquitur etiam in donatione quinti. Imo, & in quacumque donatione etiam ob causam, & pro legitima, precipitque, ut attendatur tempus mortis, ad inspiciendum, utrum sit in officiosa, vel non, & facit. l.4. iii. 15. parti. 6. Et hæc opinio sine dubio vera est, & necessaria, suppositis legitimis, ut dictum est. Et procedit etiam in donatione quinti, facta extra-neo, ut dicemus in l. fin. infra glos. 3. num. 27.\* Imo etiam si sit donatio rei, vel quantitatis certæ, cum sit reducenda ad tertium & quintum, ut in l. 1 o. eius in officiositas reguiabitur secundū bona relictatē poe mortis: prout regulatur tertium & quintum hic, prout etiam in præsenti aduertunt Cifuenies. Gomez. & Tello.

Est tamen circa hoc aduertendum, quod quamvis donatio quotæ, rei, vel quantitatis certæ, sit reducenda ad tertium & quintum bonorum, secundum tempus mortis, & si excedat, iudicetur in officiosa. Pro sustinenda tamen donatione, si excedeat tertium & quintum bonorum tempore mortis, eslet aggreganda dicta donatio (saltim verbaliter) cum bonis relictis tempore mortis: ut tertium & quintum, ex omnibus extractum faciat ampliorem locn donationi: ut vel sic non sit in officiosa, vel in minore parte reuocetur, iuxta ea, quæ dicemus in l. 9. infra glos. 2. num. 3 2.

Habet autem dos in proposito huius text. singulare priuilegium ex d. l. 3. tit. 8. infra. ut quamvis relique donationes, etiam ob causam & pro legitima, regulentur secundū bona relictā tē poe mortis, ut ibi. Dotis tamen congruitas, non solum possit attendi secundum bona relictā tempore mortis dotantis: sed etiam secundum bona, quæ habeat tempore datæ dotis, prout utilius erit marito. In quo text. ille fauore dotis, & propter causam onerosam mariti, amplexus est cōmūnē opinionem supra relata m. 14. circa iudicandam in officiositatem donationis. Et licet in d. l. 3. dos quæ continet meliorationem, non iudi-

Cetur inofficiosa: ex alia lege id correctū est: cū filia non pos-  
sit dotis ratione meliorari. l. 1. titul. 2. suprà. Qua lege stante  
pro dimetienda inofficiosisitate dotis, ante omnia tempus datæ  
dotis considerandum est. Secundum quod dos non excedat ta-  
xam illius legis, nec filia dotis ratione melioreetur. iux. ea quæ  
diximus in l. præcedenti glo. 1. Quemadmodum, & ante illam  
legem, congruitas dotis regulabatur, attento numero filiorū, &  
facultatibus patris tempore datæ dotis. Secundū Alex. conf.  
33. nu. 4. lib. 4. Corne. conf. 290. col. 13. lib. 3. Curt. Senior. cōs.  
27. col. 13. Lup. in c. per vestras. §. 23. incipienti, sed pulchrum  
est videre. Arias in l. 27. Taur. n. 126. quod latè cōprobat Bac-  
ça in cōmentarijs illius legis de nō meliorandis filiabus. e. 3 1.

Cæterū, si tempore datæ dotis fuit excessiva, attenta illa le-  
ge, & lis non est mota genero (iux. ea quæ dicemus in l. 1 o. in-  
fra glo. fin.) autem patris facultatibus, tempore mortis  
reperitur congrua: sustinetur ex illo tex. in d. l. 3. Quia tūc vti-  
lius est marito tempus mortis attendi, quod sic intelligit Bacç.  
vbi suprà. Indè inferens, quòd si tempore datæ dotis fuit cōgrua,  
postea autem patris facultates sint diminutæ: dos sustinetur, at-  
tentō tempore datæ dotis: quia tunc vtilius est marito illud in-  
spici, ex illa lege. Quod & de iure communi magis probat Dec.  
conf. 277. col. 1. & fin. & Boer. decis. 62. nu. 11. aduersus Pau.  
in l. in ratione. ad l. Falc.

Si autem dos attento vtroquè tempore est inofficiosa, adhuc  
electio concessa marito in dicta l. 3. vtilis esset, vt scilicet, ea  
inofficiosis attenderetur, quæ magis expediret. Finge tem-  
pore datæ dotis, si bona patris diuiderentur, filiæ competere  
centum pro legitima, dataquæ ei esse centum viginti: tem-  
pore autem mortis patris, ita esse bona eius diminuta, quòd si  
tunc filia nupta non esset, sed dos ei data commularetur pa-  
trimonio defuncti, bonaquæ diuiderentur, sibi tangerent pro  
legitima quinquaginta: dos vtiquæ erit sustinenda in centum  
quia liet utroquè tempore fuerit inofficiosa: tempore tamen  
quofuit constituta, solum fuit inofficiosa in viginti: & ea tā-  
tum erunt restituenda. Cū vtilius sit marito id tempus in-  
spici, quam tempus mortis, quo dos esset inofficiosa in septua-  
ginta, quæ est bona, & vtilis declaratio ad. d. l. 3.

**4** Isto autē casu (quo dos attentovtroq; tēpore esset inofficio-  
sa) potest excessus reuocari (secundū qd vtilius sit marito) etiam  
constante

constante matrimonio, ut in d.l. 3. Quod nō erat de iure cōmu-  
ni. Secundū quod, dos in officiosa nunqñā reuocabatur cōstan-  
te matrimonio, propter preiudiciū mariti, qui ex causa onero-  
sa possidet. l. fi. §. si à socero. ff. quæ in frau. cred. Vbi not. Bart.  
Quem ibi sequitur Ange. Bal. & Sali. in. l. 2. C. co. Ange. in. §. si  
res aliena. inst. de leg. Ias. in. §. itē si quis in fraudē. de actio. nu.  
30. Et cū Bar. est magis cōmuni opinio, secundū Lup. in. c. per  
vestras. 3. not. §. 24. in constituenda. nu. 3. Cyfue. & Casti. in. l.  
29. Tau. Segu. in. l. cohredi. §. cum filiæ. nu. 129. & seqq. ff. de  
vulg. & Capi. decis. 181. nu. 2. Cuius cōtrariū decidit in. d.  
l. 3. vt etiā cōstante matrimonio, reuocetur dos in officiosa. Imo  
& de iure cōmuni id verius aliquibus vissum est, ex. l. 1. C. de in  
offic. dot. quæ generalis est, nec distinguit inter matrimonium  
constās, vel solutū. Sic etiam procedit. l. 2. C. de reu. ijs quæ in  
frau. Nec obstat tex. in. d. §. si à socero, quia loquitur simplici-  
ter in dote, quæ per maritum possidetur titulo oneroso. Nos  
autē loquimur in nimia dote. Ille enim excessus non posside-  
tur per maritum titulo oneroso, sed lucrativo. l. si sponsus. §. cir  
ca. ff. de donat. Inter virum. & tradit Ripa. in. l. si vnquā. nu. 28.  
& ibi Tiraq. verb. donatione largitus. nu. 69. C. de reuo. don. &  
ideo potest etiā cōstāte matrimonio reuocari. Quod tenuit Pau-  
lus in. d. l. 1. C. de inof. doti. Lopus. in. d. cap. per vestras. §. 22.  
nu. 10. & §. 24. nu. 3. Gomez. in. l. 29. Taur. num. 34. Molin.  
in tract. de donat. factis in contra. matrimon. num. 59. appelle-  
lans communem opinionem erroris portentum, & Bac̄a de  
dote. cap. 32. vbi late comprobat. quem sequitur Matien. in. d. l.  
3. tit. 8. infra glos. 6. num. 3. Quæ opinio iure Regio comproba-  
ta est ex. d. l. 3. Quæ si non extaret opinio Bart. communiter  
recepta verior erat, ex tex. in. d. §. si à socero. Nam cum ius cre-  
ditorum sit fortius iure filiorum in bonis patris. l. Papi. §. quar-  
ta. de inoffi. testam. & credito. res non reuocent dotem, vt in. d.  
§. si à socero. ergo nec filij. Quia si vincō vincentē te, à fortiori  
vincam te. l. de accessionibus. ff. de diuersi. & tempora. præs. no-  
nat glossa. in. l. Claudio. ff. qui potio. pignor. & utrobique  
Bartol. Nec satis facit solutio, quod ille text. loquatur simplici-  
ter in dote, non autem in dote nimia & in officiosa. Quia fa-  
tis nimia, & in officiosa dos est, quæ ex alieno fraude inter-  
ueniente constituitur, quæ adhuc non reuocatur, vt ibi.  
Nec distinctio illa inter dotem congruam, & excessiuam,

ut excessus possideatur titulo lucrativo, iure probatur. Nam text. in. d. §. circa. extra rem agit, & adhuc militat ratio text. in d. §. si à socero. Cum satis excessiva dos sit, quæ excedit vires patrimonij, & de alieno soluitur. Iure itaque Regio hoc cessat & dos in officiosa (etiam constante matrimonio) per querelam reuocatur, in quantum est in officiosa. Quod probat text. in. d. l. 3. ibi. *Aquello en que son in officiosas.* Nam licet in donatione in officiosa facta extraneo distinguatur an sit in officiosa re & con filio, an re tantum, ad hoc, ut in totum, vel in excessu reuocetur: donatio tamen in officiosa facta filio sineulla distinctione, solum reuocatur in excessu, ut diximus in l. 1. supra. in gl. fin. numero. 5.

**25** Moli. lib. 4. c. 2. num. 82. versic. hæc tamen omnia. limitabat etiam decisionem huius text. vt, ex eadem ratione dotis, non procedat in melioratione facta filio, ex causa onerosa matrimoniij. Quam dicit non posse minui, etiam si bona meliorantis, quocumque casu, fraude etiam cessante, decreuerint: cum melioratus, pro conseruatione sua meliorationis, possit eligere, ut valor tertij & quinti, non secundum tempus mortis, sed secundum tempus factæ meliorationis, consideretur ex. d. l. 3. tit. 8. infra. Sed hec extensio periculosa videtur. Verius enim est, quod etiam si melioratio esset facta ex causa onerosa matrimoniij, decisio huius text. seruanda sit: ut quantuncumque esset tradita secundum bona presentia, sit diminuenda, si bona decreuerint tempore mortis. Nam text. in. d. l. 3. specialis est in dote, nec procedit in alia quavis donatione, etiā si esset propter nuptias. Cum text. de omnibus prius loquutus excipiat (in hoc) solum dotem: in reliquis autem præcipiat attendi solum tempus mortis: ut text. explicat in fine. Neque est pars ratio dotis, & meliorationis ex causa onerosa, immo nec donationis propter nuptias, aut alias pro legitima. Cum in ijs cesset ius mariti, qui possidet dotem titulo oneroso, quem lex considerauit.

**26** Interim aduertendum est, onus probandi donationem suis fei in officiosam, semper incumbere ei, qui id allegat. l. cum de lege. ff. de proba. vbi glosa recepta communiter per omnes ibi, secundum Corne. & las. in. l. fin. §. licentiam. C. de iure delibe. & Couar. lib. 2. variar. cap. 6. nu. 3. prout latius explicabimus in l. fin. infra glo. 2. nu. 20. ubi quidq. alegat. quinti excedere

**27** Ex ratione etiam huius text. quatenus in officiositas donationis,

nis, regulatur, secundum tempus mortis, idem dices esse in tertio, de quo descendentes possunt disponere in preiudicium aſſidentium: ut eius in officiositas reguletur eodem modo, ex eadem ratione, & æquiparatione vtriusque successionis. I. nam & si parentibus, s. de in offi. testam. l. i. tit. 8. infra. Quamuis, si ne dubio, non augeretur ex bonis futuris, per ea, quæ statim dicemus nu. 31.

28 Alter effectus præcedenti contrarius, qui resultat, ex relatione donationis ad tempus mortis est. Quod si bona parentis, eo tempore, reperiantur quocumque modo aucta: augeatur si militer melioratio tertij & quinti, secundum bona relicti tempore mortis. Quod ex hoc text. adnotarunt communiter Scriptientes omnes. Quod non procederet in donatione rei, vel quantitatis certæ. Quæ quamuis sit referenda ad tertium & quintum, ex l. 10. infra. ex hoc posse esse in officiosa, & decrescere, si bona reliqua tempore mortis non capiant pro tertio & quinto, talis rem, aut quantitatem: prout diximus in effectu præcedenti, si tamen bona augeantur, donatio nihilominus non recipiet augmentum. Quia quantum ad hoc text. solum loquitur, & procedit in melioratione generali quotæ bonorum. Quo ad quam-

29 quatenus tex. loquitur de ea, quæ est reliqua in ultima voluntate, negotium non habet dubium. \*Cum quota bonorum legata, vel prælegata referatur ad tempus mortis, & recipiat augmentum ex bonis post testamentum quæ sitis. I. si quis bonorum de lega. I. Vbi not. Alexan. in illa questione, defructibus satis, & collectis post testamentum, & ante mortem. Quod etiam est regulare in legatis generalibus, seu universalibus, in quibus tempus mortis (quo testamentum perficitur) attenditur: ut diminutio, vel augmentum legati interim contingens cedat damno, vel lucro legatarij. I. grege. I. si grege de lega. I. I. peculium. de legat. 2. I. pen. de fand. instru. I. equis. de vſu. cum alijs.

Sed quatenus tex. loquitur de melioratione data per contrarium donationis irreuocabilis: ei⁹ decisio, licet sit necessaria quæcum ad diminuendā meliorationē propter diminutionē bonorum ut supra diximus, nō tamē yidetur iusta, quantum ad hoc, ut melioratio includat etiā bona futura, ut si augeatur postea, debeat ipsa etiā augeri. Etiam in verba contractus semper sunt intelligenda, secundum tempus contractus. In nemo rē sus. I. si filius fam. R. de verb. obi. I. qui decē, §. 8. thicū de solu. Unde, quæadmodū si quis dona-

donasset bona sua omnia: solum intelligeretur de praesentibus, non autem de futuris, secundum Bar. in. l. si. nu. 1. & 12. C. de pactis. per tex. in. l. fin. §. 1. de lega. 2. Idem tenet Bald. in. d. l. si. nu. 19. argumen. text. in. l. si mandauero tibi. §. is cuius bona. §. manda. Et est communis opinio omniū in. d. l. si. vt cōstat ex Alex. nu. 3. & Dec. nu. 19. & ex codē Alex. in. l. stipulatio hoc modo concepta. num. 14. ff. de verbor. Eodem modo donando partē bonorū, debet tantū haberī respectus ad bona præsentia, non autem ad futura. Argumen. l. quæ de tota. ff. de rei ven. Et probatur in. l. si quis argentum. §. sed si quis. C. de donat. ibi. tantum quantum donauerit præstare.

30 Adhuc nostri omnes hic moti ex isto text. dicunt attenden-  
dum tempus mortis, etiam ad hoc, vt melioratio crescat, quasi includat etiam partem bonorum futurorum. Idem expressius tenent in. l. 1. supra. quatenus ibi anxie perquirunt, qualiter possit tradi possessio, vel causari irreuocabilitas donationis, re spectu futurorū. Quod vel ex eo potest fundari, quod donatio facta filio sub nomine meliorationis, quāvis sit actus inter vi-  
uos, & irreuocabilis si fiat cū requisitis. l. 1. supra. habet tamen respectū ad formam future successionis. Ut ex Oldra. cōf. 231. not. Tiraq. de primoge. q. 8. nu. 2. & Molin. lib. 1. c. 12. nu. 2. & Ant. La: a in. l. si quis à liberis. §. item rescriptum. nu. 38. de libe-  
be. agno. Quasi ex nunc pater velit ostendere, qualiter, & ex quibus partibus velit sibi filios succedere. Argumento. l. si filia. §. si pater. ff. fami. hærcil. ibi. non videri donationem, sed potius sup-  
premi iudicij diuisionem. l. quoties. C. cod. titul. l. si parentibus. C.  
de inof. test. Quod venit ex ppria significatione vocabuli. cum melioratio data in cōtractu nihil aliud sonet, quā præceptionē quoad futurā successionē hæreditatis. In qui cum pater sciat omnes sibi filios successuros æ qualiter: hūc tamē; quē meliorat, præceteris vult auantagiare in his partibus. Et licet verum sit quod tertium & quintum sunt quota bonorū, quātū ad exclu-  
dēdū æ alienū. l. 3. supra. tñ cū ex verbo meliorationis referā-  
tur ad futuram successionem, merito includūt etiam futura: quemadmodum includeret donatio quo: x hæreditatis, quod tanquam verbum vniuersale refertur ad tempus mortis. l. Lu-  
tius. ff. de fund. instru. not. Bal. nu. 20. in. l. si. C. de pactis.

Sed si pater simpliciter donasset vni filiorum tertium & quintum bonorum suorum, nec vteretur verbo, meliorationis nec

nec in aliquo constasset, quod voluit se referre ad formam successionis, nec ad bona futura, vel tempus mortis. Quamuis in donatione reuocabili posset idem ius constitui, ut tunc venient etiam futura, cum agatur de modico praetudicio, propter facultatem reuocandi: prout in donatione causa mortis concludunt Bart. in dict. l. fin. C. de pactis, & ceteri omnes quos supra retulimus. si tamē donatio esset irreuocabilis, posset (nō sine iusta ratione) defendi, quod licet sit attēdendum tempus mortis quantum ad inofficiositatem donationis, ut dictum est: Donatio tamē non extendatur ad bona futura, prout supra citati omnes concludunt, loquentes etiā in donatione irreuocabili collata post mortē: & q̄ verb. post mortem, nō includat bona futura, sed tantū præsentia tradenda post mortē, prout esse cōmūnē opinionem testatur Alex. ibi. n. 3. & in d. l. stipulatio hoc modo concepta. n. 14. Sed iā forsam nec in hoc posset obtineri, cū similis donatio in omnib⁹ pro melioratione habeatur. v. in l. 10. infra. & tanquā ipsa sit iudicāda, & ad formā successionis referēda. Cū facta filio, vel nepōti, fiat personæ succedēre debēti, vel saltim nō extranea à successione tertij, de qua agimus: & d. spōfītio sit intelligēda secūdū qualitatē, & cōditionē personarū, in quas cōfertur, ar. gl. plenū. §. equitij, de vſu, & habita.

31 Aliás si pater habens filios donasset extraneo in vita quin-  
tū bonorum: vel filii ns habens ascēdentes donasset tertium: quamuis donationes essent referēdæ ad tempus mortis, quantum ad inofficiositatem: citra dubium non essent referēdæ, quātū ad augmentum bonorum futurorum, ex dicta communi opinione. Cum nec donans expresserit, nec id veniat ex natura donationis, nec ex qualitate eius, cui fuit. Quim & posset sumo iure defendi, quod quāuis decisio nostri tex. quæ loquitur in tertio, procedat etiā in quinto, quantū ad eius inofficio sitatē, vt dictū est in effectu p̄cedēti: sed quātū ad hoc, vt crescat ex bonis futuris, decisionē tex. qui specialiter loquitur intertio, nō esse extēdēdā ad qui hū. Sed, q̄ in eo attēdatur tēp⁹ meliorationis, prout & de iuri cōi attenderetur, ex rationibus supradictis. Vltra quas in quintocōcurrīt, & alia ratio (qua forsā moti huius legis cōditores prætermisserūt mētionē quinti, qd sūma rationē, cōfilio, & nō casu credēdūt factū) scilicet, quia si melioratio quinti ineluderet etiam bona futura, quāuis (id volētē donatore) donatio non definat valere, quasi habeat in star donationis omnium

omnium bonorum praesentium & futurorum, quæ prohibita est, per ea quæ diximus in l. i. suprà glos. id tamen non declarante, lex noluit id subintelligi, prout subintellexit in tertio: ut vel saltim melioranti reliquatur spes acquirendi bona, de quibus possit liberè postea disponere, & testari. Et hæc opinio videtur iusta. Nam de iure communī est vera, prout suprà dictū est, & tx. nostet non probat contrarium, cùm non tractet de quinto. Quod maximè procederet in quinto dato per simplex verbum donationis. Quo casu cessat ratio referendæ donationis ad tempus mortis, quæ sumebatur ex verbo meliorationis. Quæ vero poterat ex qualitate personæ sumi, cessat ex qualitate rei, id est, quinti, quod est in patre omnino liberū, quo nolēte, filius non habet in eo aliquid ius succedendi.

32. Ut cumquæ d sit in quinto: illud aduertendū est, tam in eo, quam in tertio, quod quamuis traditio meliorationis irreuocabilis sit statim facienda secundum bona praesentia, vt diximus suprà in princ. glos. si tamen bona parentis postea augerentur, non posset filius ante mortem petere augmentum meliorationis. Habet enim dubium euentum, & prout bona sunt superlucrata, possent etiam de facilis amitti: & quemadmodum si bona decreuissent, non posset in vita patris reuocari, aut minui donatione, cum remedium querelæ, per quam est resecanda, non competit ante mortem, vt supra diximus in princip. Iustum est, vt nec ante mortem (quam lex in vtroquè voluit attendi, & considerari) filius possit petere augmentum, vt determinatio legis sit in vtroquè membro pariformis. Iam hoc iure. ff. devulgar. l. 2. l. quamuis. C. de impuber. & quem sequuntur commoda, sequantur incommoda. l. secundū naturā. ff. de regul. iur.

33. Restat videre pro complemento eorum, quæ circa duos efficiuntur precedentes dicta sunt. Quo tempore sit attendendus valorem rerum donatarū. Nam tx. iste solū tractat de bonis relictis a donatore, tempore mortis, prout & l. 3. suprà & l. 3. ti. 8. infra de valore autem donationis non tractant. Et videtur attendendum idem tempus mortis: vt sit æstimatio æqualis, tam rerum remanentium donatori, de quibus in tex. quā etiam rerum do-

34. natarum.\* Prout etiam obseruatur in re conferenda data in rationem legitime. Quæ cum debeatur secundū tempus mortis. l. cū quæritur. C. de inoffi. test. idem tempus attenditur in æstimatione rei conferendæ. l. illud iuncta glos. verb. lucrum. C. de col.

vbi notat Paul. Roman. Alex. & melius Corne. num. 26. Soci. consil. 64. lib. 1. Gregor. in. l. 3. tit. 15. par. 6. verb. Contar. Quāuis enim si valor decreuisset culpa filij, aut etiam datum esset consumptum, attenderetur in collatione estimatio secundūm tempus donationis. authen. quod locum. C. de collat. vbi notat Scribentes omnes. Post Bartol. in. l. si cum dotem. §. si post solutum. ff. solut. matr. cuius opinio est cōmuniter recepta secundūm Alex. ibi. nu. 6. & 9. & per consequens, si valor augeretur per industria filij, attenderetur sola estimatio, secundūm tempus donationis: non autem augmentū, quod tanquam aduentum, non confertur. l. fin. C. de collat. iuncta. l. cum oportet. C. de bonis que libe. secundūm Corn. vbi supra, & tenuerūt Paul. Fulg. & Rom. in d. l. illud. Soci. & Gregor. vbi supra. Si tamen valor decreuisset, aut etiam datum esset consumptum, sine culpa filij: attenderetur tempus mortis, & pro ea parte, aut in totum, cessaret obligatio collationis, & nihil minus filius admitteretur ad successionem: vt in d. authent. quod locum, & in. l. ea demum. eiusdem tituli, & tradunt authores supra citati. Et per cōsequens si valor creuerit solo cursu temporis, sine industria filij, incrementum attenderetur in collatione, secundūm Corne. vbi supra.

Per contrarium videtur multum distare donationem dotis, aut aliās pro legitima, à melioratione. Nam in illa, quamvis videatur, q̄ ab eo die, quo res transierunt in dominium filij, earū periculum (etiam sine culpa) & incrementum (etiam sine industria) deberet etiam ad eundem pertinere. argum. l. 1. & l. id. quod. ff. de peri. & cōmo. rei vendic. §. cum autem de empt. & vend. \*Quia tamē officium, & obligatio parentis non fuit extincta dotando, aut assignando legitimam, quini remaneat etiam pro conseruandis traditis: ita, quod eis perditis sine culpa filij, adhuc remanet obligatus redotare, vel legitimā denuo assignare. l. fin. C. de dotis promis. authent. sed quamvis. C. de rei vxori actio. secundūm Bald. Paul. Salic. & Ias. in d. authent. quod locum. Bart. & alios in dict. §. si post solutum. Campe. de dote. 1. part. que st. 15. Ripam. in. l. 2. §. quod si in patris. num. 15. ff. solut. matrimon. Ideò in collatione attenditur valor reram tempore mortis, licet fuerit diminutus ab eo, quem habebant tempore donationis. Cui rei consequens est, vt & augmentum proueniens sine industria filij, consideretur etiam

Ee secundūm

secundūm tempus mortis. Quia quemadmodum diminutū sine culpa cōdit dāmno frātrū, ita augmētū sine industria cōdat eorum lucro. l. secundūm naturam. ss. de regul. iur. Sed in melioratione eadem met obligatio parentis, & ratio conservandi legitimas filiorū vrget per contrarium, vt quamuis va-  
lor esset tempore mortis. (etiam sine culpa) diminutus, imò res in totum interiſſent, attenderetur tamen estimatio, quam habebant tempore donationis. Aliás enim si interitus, aut di-  
minutio harum rerum post donationem, ante mortem, esset ex bonis patris suplendus, legitimæ aliorum filiorum detri-  
mentum paterentur. Vnde cum in ijs cesseret obligatio paren-  
tis conservandi, quæ in datis pro legitima hoc immutabat: ab  
eo die, quo res transferunt in dominium filij, transit etiam pe-  
rículum, & commodum. argumento dict. l. 1. cum alijs de pe-  
ri. & commo.

36 Pro resolutione aduertendum est, quæ stionem posse tripli-  
effectui deseruire. Primò, pro metiēdis filiorum legitimis. Se-  
cundò, pro augenda melioratione, si bona tempore mortis repe-  
riantur aucta. Tertiò, ad eam minuendam, si tertium & quin-  
tum bonorum temporis mortis, non capiant res donatas, iux-  
ta hunc text. & supra dicta. Quo ad primum.\* Cum ad metien-  
das filiorum legitimas sint accumulandæ donationes omnes  
factæ per patrem, non solum ob causam, & pro legitima: vt in-  
l. ea demum. l. si soror. l. illam. ibi. Vt commixtis huiusmodi collatio-  
nibus cum bonis mortue personæ. C. de collat. Sed etiam simplices,  
vt in auth. vnde si parens. C. de inoffic. testam. vt filii compet-  
ent eadem met quantitas legitimæ, quæ competet, si donationes  
factæ non fuissent; vt ibi: ne aliás legitimæ filiorum per-  
donationem, & sic per titulum lucratium diminuantur, vt ibi  
not. Ias. nu. 3. Procedit tamē differētia supra assignata. Quia  
in datis pro dote, aut legitima attenditur estimatio secundūm  
tempus mortis, ad excludendū interitū, seu diminutionē rerū  
citra culpam, vt in d. auth. quod locum propter obligationē pa-  
rentis ad conservandum, vt dictum est. Et per consequens, con-  
siderabitur augmētum, sine industria. d. l. secundūm naturā. Nō  
solum si data non sint estimata: sed etiam si sunt data, facta ea-  
rū estimatio. Quamuis enim estimatio soleat emptionē fa-  
cere, & trāſferre periculū. l. quoties. C. de iure dotiū. l. plerūq;  
ss. eo. l. estimat. l. si estimatis: solut. matr. hic tamē nō trāſfert.  
propter

propter naturam negotij, & obligationem parentis. Per ea, quæ notat Bar. in l. si ut certo. §. nunc videndum. ff. comimo. & ibi. Alexand. & Ias. in l. 1 ff. de estimat. action. Imo etiam si dos, aut donatio conferenda consistet in quantitate, quæ esset si-  
ne culpa diminuta, aut amissa, cessaret pro ea parte, aut in to-  
tum obligatio collationis, ex ratione tex. in dict. authent. quod locum, & in dict. l. ea demum, & eorum, quæ dicta sunt. In me-  
lioratione tamen tertij & quinti tradita secundum bona præ-  
sentia, aut in donatione etiā rei certæ, quæ intelligitur esse me-  
lioratio data pro tertio & quinto, procederet quod vltimo lo-  
co dictū est: ut æstimatio attendatur secundum tempus donatio-  
nis, etiam si res postea citra culpam perierint, aut fuerint dimi-  
nutæ, & etiam si fuerint datae inæstimatae. Cum ab eo die res  
transferint in dominium filij, & per consequens ad eum perti-  
neat periculum, & commodum, cum casset obligatio parentis  
ad conseruandum, ut dictum est. De hoc est tex. in dict. authē.  
vnde si parens, & in corpore, vnde sumitur, in quantum prosol-  
uenda filiorum legitima, considerat, & computat alienata per  
patrem titulo lucrativo: ut filij competat eadem metr quanti-  
tas legitimæ, quæ competeteret, si donationes factæ non fuissent.  
Quæ computatio, & æstimatio valoris, eo casu fit attento te-  
pore donationum, secundū omnes ibi. Et in eo sensu illa authē-  
tica corrigit legem precedentem, quæ pro extrahenda legitimi-  
ma considerabat tempus mortis. Cui rei consequens est, ut quæ  
admodum à die donationis augmentum rerum donatarum  
(etiam sine industria) cedit lucro donatarij, sine eo, quod alii  
filij in eo habeant aliquod ius legitimæ: codem modo diminu-  
tio, seu totalis rerum interitus (etiam sine culpa) non nocet le-  
gitimæ aliorum filiorum: quim adhuc æstimatio rerum secun-  
dum tempus donationis sit accumulanda (saltim verbaliter)  
cum bonis relictis tempore mortis, pro extrahenda filiorū legi-  
timæ. l. secundum naturam. ff. de reg. iur.

37 Quo ad secundum, circa augendam meliorationem, si bona  
parris reperiantur aucta, tēpore mortis: quæstio solum potest  
accommodari ad meliorationē tertij & quinti, quæ esset tradita  
secundū bona præsens: quoniā donationē rei certæ iā supra dixi  
m⁹ nō recipere augmētū ex bonis futuris. Et tūc cū ultra esse  
dictū precedentē metiend, scilicet, filiorum legitimas, sit etiam  
necessum scire veram æstimationē rerum datatū, prometiēdo

vero tertio & quinto, siue procedamus separando bona existentia tempore donationis, ex quibus est iam ex tractatu & solutum tertium & quintum, & soluendo augmentum ex bonis super lucratibus: siue accumulatis omnibus, & extracto tertio & quinto, & ex eo acceptis inde latis receptionis: siue separatis receptionis, & resecato tertio & quinto bonorum omnium in quantum lederet legitimas, iuxta ea que dicemus in l. 9. infra, glos. 2. nu. 14. 16. & 20. Eadem observanda sunt, que nunc proxime dixi, & estimatio attendenda est secundum tempus donationis propter legitimas filiorum, ex ratione tex. in d. auth. unde si parens, etiani si res sint date in estimatione, & etiam si sint diminutae aut consumptae sine culpa, ut dictum est.

38 Quo ad tertium, circa minuendam donationem, si bona relista tempore mortis non capiant res donatas intra tertium & quintum. Tunc, quamvis donatio siue tertij & quinti tradita secundum bona praesentia, siue etiam rei certe, sit accumulada cum bonis relevantis tempore mortis, ad metiendas legitimas, in ea estimatione, quam res habebat tempore donationis, ut dictum est, ex d. authen. unde si parens: si tamen veniret minuenda, ex quo non posset intra tertium & quintum bonorum temporis mortis contineri: Quamvis filius teneretur consumpta ex donatione imputare prius in tertium & quintum, proprie legitimas filiorum, ex ratione supra dicta, & residuum, quod extaret, imputare in suam legem: si quid tamen amplius esset pro legitimis aliorum per querelam reuocandum, attenderetur interitus, seu etiam diminutio rerum donatarum, secundum tempus mortis: nec filius teneretur sanam facere estimationem, quam habebant tempore donationis, sed solum in quantum ex donatione reperitur locupletior. Nam cum querela detur ad reuocandam donationem, filius satisfaciet oblatis ipsissimis rebus, que fuerunt donatae, nec tenetur ad estimationem, etiam si res sint datae estimatione, cum eo cuius estimatione veniat ratione rei. I. celestio. §. si is quem. ff. de noxa. l. que situm in principio. ff. de pecula. in naue Sauphei. ff. locati. l. quidam testamento. §. si tibi de leg. 1. Tradit Bart. in l. quod te in hi. nu. 4. ff. si cert. peta. cuius opinionem asserunt ibi communiter recepta Alex. Iaf. Deci. & Ripa. Et si res essent distractae, non posset alienatio reuocari. argum. l. ijs fol. s. C. de re uoc. don. nec filius teneretur, nisi quatenus ex practice effectus est locupletior. argumento. l. si possessor. §. ait Senatus de peti- hæ red.

hæred. Imo etiam si donatio consistet in quantitate, que es-  
set amissa, non teneretur filius. Quamuis enim casus (etiam for-  
tuitus) non liberet debitorem quantitatis. l. incendium. C. si cer-  
tum pet. filius non est in hoc debitor, sed fuit verus rerum do-  
minus. Et cum bona fidei possessor non conueniatur, nisi in  
quantum factus est locupletior. l. item veniunt. §. petitam. cū  
sequentibus. l. si possessor. §. restituere, cum alijs. §§. & legibus  
sequentibus, maximè. l. vtrum. ff. de petit. hæred. à fortiori rei  
dominus. Prout videamus in donatione inter virum & vxorem,  
que est debilior, & solum revocatur in quantum donatarius  
effectus est locupletior. l. si sponsus. §. concessa. ff. de donat. in-  
ter virum. Et quamvis in datis pro legitima, filius, qui consum-  
psit teneatur de culpa, ut adhuc conferat tanto minus recipiē-  
do, nec pater teneatur iterum legitimam assignare, vt in dict.  
39 authent. quod locum, & supradictum est: ad impediēdam ta-  
men repetitionem per querelam, non solum in datis pro tertio  
& quinto, sed etiam in datis pro legitima, licet non excusaret  
consumptio per dolum. argum. l. etiam. §. item si quis. ff. de pe-  
tit. hæred. excusat et tamen consumptio, etiā per culpam. Quia  
quamvis filius consumpsit abutendo, non teneretur, dum  
res sua se abuti putat. argum. l. sed si lege. §. consuluit. eo. tit. Cū  
potius debuit præsumere augmentum bonorum patris. l. si de-  
functus. C. arbitri. tute. l. cura. §. deficientium, de muni-  
& honor. quam suspicari diminutionē & sperare casum adver-  
sum. l. inter stipulantem. §. sacram. de verbis:

40 Ut autem articulus plenius percipiatur, sic potest distingui:  
Quia aut res donatæ, & patrimonium patris in eodem statu  
tempore mortis permanserunt, aut non. Si permanserunt,  
res est clara: & nihil refert, vtro tempore fiat estimatio. Aut  
non. Et tunc, si quidem patrimonium in eodem statu perman-  
sit, aut etiam fuit auctum, res autē donatæ fuerunt diminu-  
tæ: attenditur valor tempore donationis, etiam si fuissent da-  
tæ in estimatae, & etiam si essent diminutæ, aut etiam con-  
sumptæ sine culpa: idquè propter legitimas filiorum, ut di-  
ctum est. Si autem è contrario, res donatæ in eodem valoro  
permanserunt, patrimonium autem fuit diminutum, aut e-  
tiā consumptum: ita, quod donatio resultat in officiosa, nec  
potest intra tertium & quintum bonorum temporis mortis  
contineri: excessus deseruiret pro legitima meliorati: aut si

adhuc supersit, reuocaretur pro legitima aliorum, in partitione, aut per querelam, ex ratione huius text. Si autem vtrumque est diminutum. Tunc in patrimonio attenderetur tempus mortis, ex hoc text. in melioratione vero attenderetur tempus donationis, quantum ad metiedas legitimas, & verum tertium & quintum, ex ratione text. in dict. authent. vnde si parens. Et quamvis filius teneretur consumpta ex melioratione imputare prius in tertium, & quintum, propter legitimas filiorum, ex eadem ratione, & residuum, quod extaret, sumere pro sua legitima: si quid tamē amplius esset pro legitimis aliorum per querelam reuocandum, quod esset consumptum: attenderetur ea consumptio, etiam per culpam: vt filius non teneretur, vt dictum est. Quod si id, quod ex melioratione restat, non sufficit pro huius legitima: reliquum suppleretur ex bonis patris. Quod si data pro melioratione essent in totum consumpta, tunc filius non solum non teneretur fratribus aliquid impetrari: sed etiam ipse deberetur sua legitima, ex bonis patris relictis tempore mortis. Et quamvis ad evitandam querelam, sufficeret consumptio citra dolum, etiam alias culpabilis: ad petendam tamen legitimam necessum est in consumptione non interuenisse culpam, vt in dict. authent. quod locum. Nam cum primū data pro tertio & quinto desierunt esse melioratio propter diminutionem patrimonij, & cōperunt sortiri vices legitimæ: cœpit etiam filius teneri de culpa, pater autem ad conservandum, & resartiendum amissa citra culpam: vt dictum est.

Ex quibus intertur, quod si in datis pro legitima cessaret in patre obligatio conseruandi, vt quia non teneretur redotare, aut iterum legitimam assignare: quod aestimatio rerum attendetur in collatione secundum tempus donationis, quamvis tempore mortis reperiatur etiam sine culpa diminutus, aut res etiam interiissent: & per consequens, tempore mortis non attenderetur augmentum ex ratione dicti. secundum naturam, & sic à tempore, quo in filium transiit rerum dominium, traheat etiam periculum & commodum.\* Et potest ponи exemplum, quando filius vel filia essent alias diuites, & haberent vnde suplerent dotem, aut legitimam, etiam sine culpa desperditam. Est enim in hoc obligatio parentis subsidiaria, vt patet in perditis per culpam, in quibus cessat obligatio parentis, vt in dict. authent. quod locum, quasi filius teneatur prius ad custodiā

custodiā: eodem modo in perditis, aut diminutis sine culpa-  
tione demum pater teneatur suplere, quando filius non esset ad  
id idoneus, & sufficiens. Nam quamvis in prima constitutio-  
ne dotis non considerentur diuitiae filiae. I. f. C. de dotis promi-  
vbi notat. Bal. & Ang. & est communis opinio secundum Ri-  
pam in l. 1. num. 5. 4. ff. solut. matrim. & Couar. in 4. 2. part. c.  
3. §. 8. num. 8. & probatur in l. 8. tit. 1. part. 4. Et eodem modo  
non considerentur in debito legitimae, in qua filius est quasi cre-  
ditor secundum glos. in l. 3. C. de iuris & facti igno. Et in hoc  
differat debitum dotis, seu legitimam à debito alimentorum, que  
non debentur filio diuitiae. I. si quis à liberis, §. sed & si filius. ff.  
de liber. agno. vbi latè probat Ant. Lara. post Couarr. in. 4. 2.  
par. c. 8. §. 6. num. 9. qui alios referunt: In obligatione tamē ad  
redotandum, seu ad iterandam legitimam, seu etiam suplendā,  
etiam sine culpa perditam, aut diminutam, non male arguemus  
ab alimentis ad dotem, prout alias glos. in l. ob. 25. C. de præd.  
mino. & etiam ad legitimam, quæ debetur ratione alimentorum,  
authentico de trien. & semi. §. 1. secundum Cyn. in l. Sācimū.  
C. de nup. vt quemadmodū pater non tenetur alere filium diui-  
tem, ita rec redotare, aut iterare legitimam. Quāuis enim obliga-  
tio patris ad conseruandā dotem, seu legitimam, pendeat ab ea-  
dē obligatione paterna, quā habet ad dotandum, seu alendū: quia  
tamen prima prouenit ab officio iudicis, vt in d. l. si quis à li-  
beris, in princip. & in l. qui liberos. de ritu nup. vbi not. Bal. &  
Salic. & officium iudicis consistit in sola æquitate. I. fin. de pe-  
ti. hæredi. I. quod si ephesi in fine. de eo quod certo loco: illa  
æquitas cessat in redotando filiam diuitiem, vel etiam in ite-  
randā legitima filio diuitiae: imò vrget per contrarium prop-  
ter fauorem aliorum filiorum. Quibus consequens est, vt cel-  
fante obligatione parentis, periculum donationis pro legitimam  
pertineat ad filium, & sic etiam augmentum, & commodum:  
& in collatione attendatur status, & estimatio, quam res habe-  
bant tempore donationis.

Sed hoc procedet, quando donatione consisteret in genere, aut  
quātitate, quæ percire non possunt. I. incēdiū. C. si cert. pet. aut  
etiam in specie est mata. Quāuis enim mā estimatio in datis pro  
legitimia non transferat periculum in filium, propter naturam  
negotij, & obligationē parētis, vt diū est: quia tamē ea obliga-  
tio est subsidiaria, trāsferret in filiū diuitiae, & alias sufficiētē.

vt solet.l. quoties.C.de iure dōtium.cum alijs. Si tamen dona-  
tio cōsideret in specie in æstimata, quæ extaret: cum obliga-  
tio collationis ad eam solam referatur, vt latè probat Cagno.in  
l. si remanserit. nam. 3.. C.de collat. filius (etiam diues) satisfa-  
ceret eam conferendo, aut æstimationem secundūm tempus  
mortis. Cum æstimatione (quæ ex æquitate, & ob facilitatem col-  
lationem subrogatur loco rei.l. §. iubet. versic. sed & si tanq. u.  
ff. de coll. bonor. secundūm Ius. in. l. filiæ licet. nu. 10. C. cod. &  
Molin. in consuet. Paris. §. 125. & in additio. ad Decium in. l.  
si donatione. in fin. C. cod.) attendatur eo casu secundūm tem-  
pus, quō res ipsa potest cōferri.l. si hæres. l. Titiæ textores. §. fin.  
l. filius famili. §. fin. de leg. 1. Etiam si valor decreuerit, citra cul-  
pam tamen: cum teneatur similiter conferre etiam aucta sine  
industria, vt dictum est. Et hæc mihi vera videntur, quamuis  
Mieres primoge. 1. part. q. 5 2. non distinxerit inter meliora-  
tionem, & legitimam. Et quamuis Ayora partitionū. 1. part.  
num. 10. quæ st. 4. scripscr̄it, æstimationē rei datæ in dotē, seu  
donationem propter nuptias esse in collatione cōsiderandā se-  
cundūm tempus donationis, & non mortis. Quæ opinio quā-  
uis vera sit quando res diminuta est culpa filij, vel aucta per  
eius industria: si tamen fuisset diminuta sine culpa, vel au-  
cta sine industria: verius videtur attēndendum tempus mortis  
propter obligationem parentis circa conseruandam dotem: ni-  
si ea obligatio cessaret, vt dictum est.

**42** Ex quibus etiam infertur in proposito huius text. quod si  
data pro legitima essent in collatione diminuta, aut etiā amis-  
sa citra culpam: Quemadmodum ea diminutio nocet legitimis  
aliorum secundūm tempus mortis: ita etiam noceret meliora-  
tioni tertij & quinti, quamuis præcedenti, & irreuocabili: ex  
ratione huius text. & eorum, quæ supra dicta sunt: propter  
obligationem parentis ad conseruandum. Qui consumpta si-  
ne culpa filij (tanquam ex alienum) tenetur resarcire. Et sic  
diminuant patrimonium secundūm tempus mortis, quod atiē-  
di præcipitur ex hoc text.

**43** Ultimo ex decisione huius legis infert Tello in. l. 22: Tauri.  
quod non solum in donationibus ob causam excedentibus le-  
gitimam summam nō requiritur insinuatio, ex doctrina Barr.  
in. l. 1. & in. l. Modestinus, & in. l. Aquilius. ff. de donat. quem  
sequuntur plures quos refert Anton. Gabr. lib. 3. tit. de donat.  
conclusio-

conclusione. 1. num. 62. & est cōmūnis opinio secundūm Socin.consil. 77. num. 152. lib. 1. & Iuli.Clar.lib. 4. §. donatio. q.  
**44** 16. versi.fin.\* Sed etiam in simplicibus donationibus, seu me-  
 liorationibus, licet irrevocabilibus, quas parentes faciunt, vel  
 promittunt facere vni ex filijs. Non solum si fiant in quota  
 bonorum, sed etiam in re certa. Nam cum hæc ad tertium &  
 quintum, vt in l. 10. infra. & istud ad tempus mortis referatur,  
 vt hic: & exinde sit incertum, cuius quantitatis sit futura do-  
 natio: requiri non debet insinuatio: cum non constet, an sit ex-  
 cessura legitimam summā, vel non. Ex text. in l. Sancimus.  
 §. si quis autem talem. C.de donat. Per quem credit hanc esse  
 meram veritatem. Concluditq;, quod cum à principio dona-  
 tio non requirat insinuationem: nec etiam requiret tempore  
 mortis, licet tunc constet excedere legitimam summam. Cum  
 eōtempore iam non sit persona, per quam possit insinuari:  
 Cum hoc ad donatorem spectet, non ad donatarium. Secundūm  
 Bald.in.l.in hac.C.de donat.A retin.consil. 125. 2.dubio. Cor-  
 ne.consil. 79.lib. 2. & consil. 99.lib. 4. Rimin.in. §. 1. de donat.  
 num. 521. Et eandem Tellij opinionem in omnibus sequitur  
 Matien.hic glos. 3. num. 2.

Sed contrarium sine dubio tutius est, & in punto iuris vi-  
 detur mihi verius. Nam cum donatio inter patrem & filium,  
 etiam revocabilis, & quæ solet æquiparari legatis, & donatio-  
 ni causa mortis, vt diximus in l. 1. supra.glos. 1. & coargumen-  
 to non debebat requirere insinuationem.l. fin.C.de donat.ca-  
 usa mort.adhuc insinuationem requirit.l. donationes quas pa-  
 rentes.C.de donat.inter virum. vt diximus in d.glos. 1. nu. 13.  
 non debet contrarium statui in donatione irrevocabili, in qua  
 vrget magis ratio insinuationis. Quæ, Iure Regio, generaliter  
 in omni donatione excedēte legitimam summam requiritur.  
 l. 9. tit. 4. part. 5. quod non reperitur correclum, nec immuta-  
 iū. Nō obstat, quod donatio referatur ad tempus mortis, & ex  
 tali relatione sit possibile, quod non excedat legitimam sum-  
 mam. Quia satis est, quod à principio donatio sit excessiva, ad  
 hoc, vt sit insinuanda, alias non valeat, vt in d. l. partitæ: vel  
 non possit morte confirmari, vt in dicta.l. donationes quas  
 parentes.

**45** Nec text.in dict. §. si quis autem talem (qui singularis est, &  
 alibi non reperitur secundūm Bal.ibi,) a suo casu extrahit debet.

Ee 5 Nam

Nam licet probet, quod si quis promisit dare, quotanis Tidio certam quantitatem (quae per se insinuatione non indigeret) quo usque uterque viuat: ita, quod cuiusvis morte solutio cesset, donatio insinuatione non eget: Quia possibile est, quod qui vis eorum moriatur intra annum, & ex donatione resultet permitta quantitatis: Amplius etiam probat (secundū Salic.) quod si in eadem specie sit facta mentio hæredum alterutrius (puta, promoto pro me, & meis hæredibus tibi quo usque viuas: vel promoto quo ad vixero, tibi tuisque hæredibus) tunc donatio excessiva presumitur, & insinuatione eget. Et licet in primo casu pro Telio faciat, in hoc secundo contra eum vrget. Nam etiam hic possibile est, quod is cuius vita finiri debet promissio, intra annum moriatur, & tamen donatio insinuatione eget. Voluit autem Iustin. ibi, concordia illa decidere Iuris consultorum varias sententias, circa similem promissionem. Et ex verisimiliori coniectura decreuit: ut in primo casu, donatio non indigeret insinuatione, qui a eius duratio altero ex duobus extinctis finiri debebat: secus in secundo. Quia cum una tantum via finiri deberet, aliquid amplius durationis habere videbatur. Ac proinde prior summa quotanis soluenda, ex durabiliori iteratione, facilius sperabatur excedere legitimam summam. Sed hæc ad nostram materiam applicabilia non sunt: & si aplicari debent, facilius adaptantur ad casum, quo insinuatio necessaria est, quam ad alterum, quo necessaria non est. Nam cum in dicto secundo casu, licet possibile sit illum, cuius vita finiri debet donatio intra annum mori: adhuc donatio (tanquam excessiva) indiget insinuatione: nec sufficit fragilitas vitæ unius ad presumendum contrarium. Per consequens in nostro casu, donatio, quæ à principio est excessiva, insinuanda est: licet succedere possit, quod patris facultates minuantur. Imò & fragilior est vita hominis ad presumendum, quod citius deficiet, argumento text. in l. si te minorem. C. de in integ. restit. Bar. in l. si quidem solut. matrimon. quam diuitæ unius, ut casu perirentur. l. si defunctus. C. arbi. tute. l. cura. §. deficientium. de mune. & honor. tradit. Curtius consil. fin. num. 3. & Decius in l. fin. C. de pactis. num. 34.

46 Aptius ex illo text. in dicto. §. si quis autem talēm, intellexit posse colligi Molin. libr. 2. primogen. cap. 8. numero. 20.  
quod

quod in maioratu facto per donationem, cuius fructus non excedunt quotannis summam quingentorum solidorum, non requiritur insinuatio, etiam si valor totius donationis multo plus valeat. Ex ratione illius text. quod sit possibile donatarium mori: ita, quod nec uno anno fruatur. Et licet videatur, quod ille textus in secundo casu, quando est facta mentio heredum, requirat insinuationem, & per consequens debeat requiri in hoc maioratu, in quo non solum vocantur heredes primi donatarij, sed etiam ulteriores.